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REGISTRO DE PREÇOS 
 

 
Onde se Lê:  

 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - SRP 
TIPO: MENOR PREÇO 
 
 
1. DO OBJETO  
1.1. Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos de laboratórios em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Cedro de São João/SE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
 

MATERIAIS LABORATORIAIS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VL UNIT VL TOTAL 

1 

KIT REAGENTE DE CALIBRADOR ADEQUADO PARA CONTROLE 
INTERNO DA QUALIDADE EM ENSAIOS DE QUÍMICA CLÍNICA E 
BIOQUÍMICA AUTOMATIZADA E MANUAL. TIPO QUALITROL 1H. 
MEDINDO 1 x 5 ML ou 6 x 6 ML. 

CX 3 

 

  

2 

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 25 X 7 MM 
22G, USO EM ANÁLISES CLÍNICAS, COM BISEL TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, ESTÉRIL, DESDE QUE NÃO ROMPIDO O LACRE 
INDIVIDUAL, PARA USO ADULTO. CX C/100. 

CX 40 

 

  

3 ADAPATADOR HOLDER – AGULHA VÁCUO UND 6    

4 BLOODSTOP PARA COLETA/ PUNÇÃO VENOSA UND 12    

5 GARROTE COM TRAVA PARA COLETA/ PUNÇÃO VENOSA UND 10    

6 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (200 – 1000UL)  UND 6    

7 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (5 – 50UL) UND 5    

8 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (20 - 200UL) UND 5    

9 

TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO SEMI-QUANTITATIVO 
PARA A DETECÇÃO DO ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) EM 
AMOSTRAS HUMANAS DE SORO OU PLASMA, COM 20 TIRAS 

CX 50 
 

  

10 

TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO SEMI-QUANTITATIVO 
PARA A DETECÇÃO DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA 
(HCG) EM AMOSTRAS HUMANAS DE SORO, PLASMA E URINA. CAIXA 
COM 100 TIRAS TESTE. 

CX 10 

 

  

11 

TIRAS REATIVAS PARA PESQUISA DE ELEMENTOS ANORMAIS DA 
URINA COM NO MÍNIMO 10 PARÂMETROS: DENSIDADE, PH, 
LEUCÓCITOS, HEMOGLOBINA, NITRITO, CORPOS CETÔNICOS, 
BILIRRUBINA, UROBILINOGÊNIO, PROTEÍNAS E GLICOSE 
APRESENTAR CBPF. FRASCO COM 100 TIRAS.  

FR 40 

 

  

12 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – A. 
FRASCO 10 ML. 

FR 6 
 

  

13 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – B. 
FRASCO 10 ML. 

FR 6 
 

  

14 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – D. 
FRASCO 10 ML. 

FR 6 
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15 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – H. 
FRASCO 10 ML. 

FR 6 
 

  

16 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL -
CONTROLE. FRASCO 10 ML. 

FR 6 
 

  

17 

TUBO DE PLÁSTICO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO COM 
SISTEMA DE SEGURANÇA TIPO ROSCA SPIN EM PET, TAMANHO 
13X100 MM, VOLUME DE 4,0 A 6,0 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
INCOLOR, COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR, TAMPA 
DE BORRACHA SILICONIZADA E CAPA PROTETORA DE ROSCA NA COR 
VERMELHA. APRESENTAR CBPF. CX C/ 100 UND. 

CX 8 

 

  

18 

TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM TRAVA DE 
SEGURANÇA TIPO ROSCA SPIN, EM PET, TAMANHO 13X75 MM, 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, INCOLOR, COM EDTA- K3, VOLUME 2,0ML, 
COM TAMPA BRANCA DE BORRACHA SILICONIZADA E CAPA 
PROTETORA DE ROSCA NA COR ROXA. APRESENTAR CBPF. CX C/ 100 
UND. 

CX 8 

 

  

19 
PONTEIRAS AMARELAS TIPOS GILSON 200UL AMARELA – PACOTE 
COM 1000 UNIDADES 

PCT 100 
 

  

20 
PONTEIRAS AZUL TIPO UNIVERSAL 1000UL– PACOTE COM 1000 
UNIDADES 

PCT 70 
 

  

21 
PARASITOFILTRO - PREPARO DE FEZES – PACOTE COM 100 
UNIDADES 

PCT 60 
 

  

22 CÁLICES COM BASE DE SUSTENTAÇÃO -  PARASITOLÓGICO UND 50    

23 SUPORTE DE SUSTENTAÇÃO PARA CÁLICES DE PARASITOLOGIA UND 2    

24 

KIT PARA PESQUISA DE ANTIESTREPTOLISINA O EM AMOSTRAS DE 
SORO, USANDO-SE PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM 
ESTREPTOLISINA O POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 8 
 

  

25 

KIT PARA PESQUISA DE FATOR REUMATÓIDE EM AMOSTRAS DE 
SORO, USANDO-SE PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM IGG 
HUMANA POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 8 
 

  

26 

KIT PARA PESQUISA DE PCR, EM AMOSTRAS DE SORO, USANDO-SE 
PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM ANTICORPO 
MONOCLONAL ANTI-PCR POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 10 
 

  

27 

SUSPENSÃO ANTIGÊNICA ESTABILIZADA PARA A PROVA DE VDRL 
MODIFICADA (USR) REATIVO PRONTO PARA USAR CONTA GOTAS 
PREVISTO 1,0 X5,5 ML 

KIT 13 
 

  

28 ESTANTE/GRADE PARA TUBOS 13X100MM (DIÂMETRO X ALTURA) UND 6    

29 TUBOS DE ENSAIO 10X75MM (DIÂMETRO X ALTURA) UND 1000    

30 

PIPETA PASTEUR POLI (TRANSFERÊNCIA), EM POLIETILENO, 
GRADUADA, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, UTILIZADA PARA 
TRANSFERÊNCIA DE MATERIAIS LÍQUIDOS. CAPACIDADE 1 ML, 
PACOTE COM 100 UNIDADES. 

PCT 

9 

 

  

31 LÂMINAS PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES. CX 10    

32 LAMÍNULAS 24 X 24MM. CAIXA COM 50 UNIDADES. CX 15    

33 COLORAÇÃO PARA HEMATOLOGIA GIEMSA. 1 LITRO LT 2    

34 LUGOL COLORAÇÃO PARASITOLOGIA. 1 LITRO LT 2    

35 FORMOL 37 – 40%. 1 LITRO LT 12    

36 PLACA DE KLINE - VDRL UND 6    

37 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE ALBUMINA 

KIT 
10 

 
  

38 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE ÁCIDO ÚRICO 

KIT 
13 

 
  

39 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE AST/TGO 

KIT 
15 
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40 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE ALT/TGP 

KIT 
15 

 
  

41 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE BILIRRUBINA TOTAIS 

KIT 
8 

 
  

42 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE  CREATININA K 

KIT 
15 

 
  

43 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE COLESTEROL TOTAL 

KIT 
16 

 
  

44 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE COLESTEROL HDL  

KIT 
15 

 
  

45 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE CA ARSENAZO LIQUIFORM 

KIT 
13 

 
  

46 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE MAGNÉSIO 

KIT 
10 

 
  

47 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE FERRO SÉRICO 

KIT 
12 

 
  

48 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE FOSFATASE ALCALINA 

KIT 
12 

 
  

49 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE GAMA GT  

KIT 
10 

 
  

50 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE GLICOSE  

KIT 
16 

 
  

51 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE PROTEÍNAS TOTAIS 

KIT 
10 

 
  

52 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE TRIGLICÉRIDES 

KIT 
15 

 
  

53 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE URÉIA UV 

KIT 
15 

 
  

54 
KIT REAGENTE DE BIOQUÍMICA MANUAL E AUTOMATIZADA PARA 
MENSURAÇÃO DE CPK  

KIT 
10 

 
  

55 
KIT DE CONTROLE DIÁRIO PARA HEMOGRAMA (REFERENTE AO 
EQUIPAMENTO HEMATOLÓGICO) 

KIT 
8 

 
  

  VALOR TOTAL        

 
 

EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VL UNIT VL TOTAL 

56 
AGITADOR TIPO KLINE PLATAFORMA 31X21CM 
VELOCIDADE AJUSTÁVEL 0-210 RPM UND 1 

 
  

57 
CENTRÍFUGA DE TUBOS A VÁCUO E FALCON. 20 
POSIÇÕES. POTÊNCIA PARA 6000RPM UND 1 

 
  

 VALOR TOTAL      
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LEIA-SE: 

ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2023 - SRP 
TIPO: MENOR PREÇO 
 
 
1. DO OBJETO  
1.1. Registro de Preços para aquisição de materiais e equipamentos de laboratórios em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde 
do Município de Cedro de São João/SE, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento. 
 

MATERIAIS LABORATORIAIS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VL UNIT VL TOTAL 

1 

KIT REAGENTE DE CALIBRADOR ADEQUADO PARA CONTROLE INTERNO DA 
QUALIDADE EM ENSAIOS DE QUÍMICA CLÍNICA E BIOQUÍMICA 
AUTOMATIZADA E MANUAL. TIPO QUALITROL 1H. MEDINDO 1 x 5 ML ou 6 
x 6 ML. 

CX 3 

 

  

2 

AGULHA PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO, MEDINDO 25 X 7 MM 22G, 
USO EM ANÁLISES CLÍNICAS, COM BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADA, 
ESTÉRIL, DESDE QUE NÃO ROMPIDO O LACRE INDIVIDUAL, PARA USO 
ADULTO. CX C/100. 

CX 40 

 

  

3 ADAPATADOR HOLDER – AGULHA VÁCUO UND 6    

4 BLOODSTOP PARA COLETA/ PUNÇÃO VENOSA UND 12    

5 GARROTE COM TRAVA PARA COLETA/ PUNÇÃO VENOSA UND 10    

6 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (200 – 1000UL)  UND 6    

7 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (5 – 50UL) UND 5    

8 MICROPIPETA DE VOLUME VARIÁVEL (20 - 200UL) UND 5    

9 

TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO SEMI-QUANTITATIVO PARA A 
DETECÇÃO DO ANTÍGENO PROSTÁTICO ESPECÍFICO (PSA) EM AMOSTRAS 
HUMANAS DE SORO OU PLASMA, COM 20 TIRAS 

CX 50 
 

  

10 

TESTE RÁPIDO IMUNOCROMATOGRÁFICO SEMI-QUANTITATIVO PARA A 
DETECÇÃO DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG) EM 
AMOSTRAS HUMANAS DE SORO, PLASMA E URINA. CAIXA COM 100 TIRAS 
TESTE. 

CX 10 

 

  

11 

TIRAS REATIVAS PARA PESQUISA DE ELEMENTOS ANORMAIS DA URINA 
COM NO MÍNIMO 10 PARÂMETROS: DENSIDADE, PH, LEUCÓCITOS, 
HEMOGLOBINA, NITRITO, CORPOS CETÔNICOS, BILIRRUBINA, 
UROBILINOGÊNIO, PROTEÍNAS E GLICOSE APRESENTAR CBPF. FRASCO 
COM 100 TIRAS.  

FR 40 

 

  

12 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – A. FRASCO 
10 ML. 

FR 6  
  

13 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – B. FRASCO 
10 ML. 

FR 6  
  

14 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – D. FRASCO 
10 ML. 

FR 6  
  

15 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL ANTI – H. FRASCO 
10 ML. 

FR 6  
  

16 
SORO PARA CLASSIFICAÇÃO SANGUÍNEA MONOCLONAL -CONTROLE. 
FRASCO 10 ML. 

FR 6  
  

17 

TUBO DE PLÁSTICO PARA COLETA DE SANGUE À VÁCUO COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA TIPO ROSCA SPIN EM PET, TAMANHO 13X100 MM, VOLUME 
DE 4,0 A 6,0 ML, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, INCOLOR, COM ATIVADOR DE 
COÁGULO E GEL SEPARADOR, TAMPA DE BORRACHA SILICONIZADA E CAPA 
PROTETORA DE ROSCA NA COR VERMELHA. APRESENTAR CBPF. CX C/ 100 
UND. 

CX 8 
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18 

TUBO PARA COLETA DE SANGUE A VÁCUO COM TRAVA DE SEGURANÇA 
TIPO ROSCA SPIN, EM PET, TAMANHO 13X75 MM, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
INCOLOR, COM EDTA- K3, VOLUME 2,0ML, COM TAMPA BRANCA DE 
BORRACHA SILICONIZADA E CAPA PROTETORA DE ROSCA NA COR ROXA. 
APRESENTAR CBPF. CX C/ 100 UND. 

CX 8 

 

  

19 
PONTEIRAS AMARELAS TIPOS GILSON 200UL AMARELA – PACOTE COM 
1000 UNIDADES 

PCT 100  
  

20 PONTEIRAS AZUL TIPO UNIVERSAL 1000UL– PACOTE COM 1000 UNIDADES PCT 70    

21 PARASITOFILTRO - PREPARO DE FEZES – PACOTE COM 100 UNIDADES PCT 60    

22 CÁLICES COM BASE DE SUSTENTAÇÃO -  PARASITOLÓGICO UND 50    

23 SUPORTE DE SUSTENTAÇÃO PARA CÁLICES DE PARASITOLOGIA UND 2    

24 

KIT PARA PESQUISA DE ANTIESTREPTOLISINA O EM AMOSTRAS DE SORO, 
USANDO-SE PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM ESTREPTOLISINA O 
POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 8 
 

  

25 

KIT PARA PESQUISA DE FATOR REUMATÓIDE EM AMOSTRAS DE SORO, 
USANDO-SE PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM IGG HUMANA POR 
AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 8 
 

  

26 

KIT PARA PESQUISA DE PCR, EM AMOSTRAS DE SORO, USANDO-SE 
PARTÍCULAS DE LÁTEX REVESTIDAS COM ANTICORPO MONOCLONAL ANTI-
PCR POR AGLUTINAÇÃO INDIRETA. 100 TESTES 

KIT 10 
 

  

27 

SUSPENSÃO ANTIGÊNICA ESTABILIZADA PARA A PROVA DE VDRL 
MODIFICADA (USR) REATIVO PRONTO PARA USAR CONTA GOTAS 
PREVISTO 1,0 X5,5 ML 

KIT 13 
 

  

28 ESTANTE/GRADE PARA TUBOS 13X100MM (DIÂMETRO X ALTURA) UND 6    

29 TUBOS DE ENSAIO 10X75MM (DIÂMETRO X ALTURA) UND 1000    

30 

PIPETA PASTEUR POLI (TRANSFERÊNCIA), EM POLIETILENO, GRADUADA, 
DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, UTILIZADA PARA TRANSFERÊNCIA DE 
MATERIAIS LÍQUIDOS. CAPACIDADE 1 ML, PACOTE COM 100 UNIDADES. 

PCT 
9 

 

  

31 LÂMINAS PARA MICROSCÓPIO ÓPTICO. CAIXA COM 50 UNIDADES. CX 10    

32 LAMÍNULAS 24 X 24MM. CAIXA COM 50 UNIDADES. CX 15    

33 COLORAÇÃO PARA HEMATOLOGIA GIEMSA. 1 LITRO LT 2    

34 LUGOL COLORAÇÃO PARASITOLOGIA. 1 LITRO LT 2    

35 FORMOL 37 – 40%. 1 LITRO LT 12    

36 PLACA DE KLINE - VDRL UND 6    

  VALOR TOTAL        

 

EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT MARCA VL UNIT VL TOTAL 

37 
AGITADOR TIPO KLINE PLATAFORMA 31X21CM 
VELOCIDADE AJUSTÁVEL 0-210 RPM UND 1 

 
  

38 
CENTRÍFUGA DE TUBOS A VÁCUO E FALCON. 20 
POSIÇÕES. POTÊNCIA PARA 6000RPM UND 1 

 
  

 VALOR TOTAL      

 
Portanto, em virtude das alterações, fica designada desde já nova data de abertura para o dia 10 de abril de 2023, às 09:00 horas. Local: 
Portal de Licitações da Bolsa Nacional de Compras (BNC) www.bnc.org.br. INFORMAÇÕES: prefeituradecedro@gmail.com. Quaisquer 
informações pelo telefone (79) 3316-1234, ou através do e-mail: municipiodelourdes@outlook.com. 

 
 

Cedro de São João/SE, 24 de Março de 2023. 
 
 

JULIANY SANTOS DA ROCHA 
Pregoeira Oficial 

 

http://www.bnc.org.br/

